
Technische wijziging Algemeen Plaatselijke Verordening 2021 

De raad van de gemeente Terschelling; 

Gelezen het voorstel van het college van B&W van 5 maart 2024; 

  

Besluit: 

  

De Algemeen Plaatselijke Verordening Terschelling 2024 vast te stellen. 

Was – wordt lijst APV Terschelling 2021 (naar de Modelverordening APV in het kader van de Omge- 

vingswet) 

  

Tekstuele wijzigingen APV 2021 Oude tekst APV 2021 

Artikel 1:1 Definities Artikel 1:1 Definities 

In deze verordening wordt verstaan onder: In deze verordening wordt verstaan onder: 

– bebouwde kom: het gebied binnen de grenzen 

die zijn vastgesteld op grond van artikel 20a 

van de Wegenverkeerswet 1994; 

– bebouwde kom: het gebied binnen de gren- 

zen die zijn vastgesteld op grond van artikel 

20a van de Wegenverkeerswet 1994; 

– – bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd 

is tot het nemen van een besluit ten aanzien 

van een omgevingsvergunning als bedoeld 

bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd 

is tot het nemen van een besluit ten aanzien 

van een omgevingsvergunning als bedoeld 

in de Omgevingswet in artikel 2.1 van de Wet algemene bepalingen 

omgevingsrecht of ten aanzien van een al 

verleende omgevingsvergunning; 
– bouwwerk: : hetgeen daaronder wordt ver- 

staan in de bijlage, onder A, bij de Omgevings- 

wet; – bouwwerk: hetgeen in artikel 1 van de 

Bouwverordening Terschelling daaronder 

wordt verstaan; 
– bromfiets: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1, eerste lid, onder e, van de Wegen- 

verkeerswet 1994; – bromfiets: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1, eerste lid, onder e, van de Wegen- 

verkeerswet 1994; 
– college: het college van burgemeester en 

wethouders; 

– – college: het college van burgemeester en 

wethouders; 

gebouw: hetgeen in artikel 1, eerste lid, onder 

c, van de Woningwet daaronder wordt ver- 

staan; – gebouw: hetgeen in artikel 1, eerste lid, onder 

c, van de Woningwet daaronder wordt ver- 

staan; 
– handelsreclame: iedere openbare aanprijzing 

van goederen of diensten, waarmee kennelijk 

beoogd wordt een commercieel belang te 

dienen; 
– handelsreclame: iedere openbare aanprijzing 

van goederen of diensten, waarmee kennelijk 

beoogd wordt een commercieel belang te 

dienen; 
– Motorvoertuig: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1 van het Reglement ver- 

keersregels en verkeerstekens 1990; – Motorvoertuig: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1 van het Reglement ver- 

keersregels en verkeerstekens 1990; 
– openbaar water: wateren die voor het publiek 

bevaarbaar of op andere wijze toegankelijk 

zijn; – openbaar water: wateren die voor het publiek 

bevaarbaar of op andere wijze toegankelijk 

zijn; 
– openbare plaats: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1 van de Wet openbare 

manifestaties; – openbare plaats: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1 van de Wet openbare 

manifestaties; 
– parkeren: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1 van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990; – parkeren: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1 van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990; 
– rechthebbende: degene die over een zaak 

zeggenschap heeft krachtens een zakelijk of 

persoonlijk recht;’ – rechthebbende: degene die over een zaak 

zeggenschap heeft krachtens een zakelijk of 

persoonlijk recht; 
– voertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1 van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990, met uitzondering van – voertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1 van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990, met uitzondering van 

kleine wagens zoals kruiwagens en kinderwa- 

gens, en rolstoelen; 

kleine wagens zoals kruiwagens en kinderwa- 

gens, en rolstoelen; 
– weg: hetgeen in artikel 1, eerste lid, onder b 

van de Wegenverkeerswet 1994 daaronder 

wordt verstaan. 

Nr. 204082 

GEMEENTEBLAD 8 mei 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Terschelling 

Gemeenteblad 2024 nr. 204082 8 mei 2024 1 



– weg: hetgeen in artikel 1, eerste lid, onder b 

van de Wegenverkeerswet 1994 daaronder 

wordt verstaan. 

Artikel 1:2 Beslistermijn Artikel 1:2 Beslistermijn 

1. Het bevoegde bestuursorgaan beslist op een 

aanvraag voor een vergunning of ontheffing 
1. Het bevoegde bestuursorgaan beslist op een 

aanvraag voor een vergunning of ontheffing 

binnen acht weken na de datum van ont- 

vangst van de aanvraag. 

binnen acht weken na de datum van ont- 

vangst van de aanvraag. 

2. 2. Het bestuursorgaan kan de termijn voor ten 

hoogste acht weken verdagen. 

Het bestuursorgaan kan de termijn voor ten 

hoogste acht weken verdagen. 

3. 3. Dit artikel is niet van toepassing op een aan- 

vraag om een omgevingsvergunning. 

In afwijking van het tweede lid is artikel 3.9 

van de Wet algemene bepalingen omgevings- 

recht van toepassing indien beslist wordt op 

een aanvraag om een ontheffing als bedoeld 

in artikel 2:10, vierde lid, of een vergunning 

als bedoeld in artikel 2:11, tweede lid, aanhef 

en onder a, of artikel 4:11 

Artikel 1:4 Voorschriften en beperkingen  Artikel 1:4 Voorschriften en beperkingen 

1. Aan een vergunning of ontheffing kunnen 

voorschriften en beperkingen worden verbon- 
1. Aan een vergunning of ontheffing kunnen 

voorschriften en beperkingen worden verbon- 

den. Deze voorschriften en beperkingen den. Deze voorschriften en beperkingen 

strekken slechts tot bescherming van het be- strekken slechts tot bescherming van het be- 

lang of de belangen in verband waarmee de 

vergunning of ontheffing is vereist. 

lang of de belangen in verband waarmee de 

vergunning of ontheffing is vereist. 

2. 2. Degene aan wie een vergunning of ontheffing 

is verleend, is verplicht de daaraan verbonden 

voorschriften en beperkingen na te komen. 

Degene aan wie een vergunning of ontheffing 

is verleend, is verplicht de daaraan verbonden 

voorschriften en beperkingen na te komen. 

3. Dit artikel is niet van toepassing op een aan- 

vraag om een omgevingsvergunning. 

Artikel 1:5 Persoonlijk karakter van vergunning of 

ontheffing  

Artikel 1:5 Persoonlijk karakter van vergunning of 

ontheffing 

De vergunning of ontheffing is persoonlijk, tenzij 

bij of krachtens deze verordening anders is bepaald. 
1. De vergunning of ontheffing is persoonlijk, 

tenzij bij of krachtens deze verordening anders 

is bepaald. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een 

omgevingsvergunning. 

Artikel 1:6 Intrekking of wijziging van vergunning 

of ontheffing  

Artikel 1:6 Intrekking of wijziging van vergunning 

of ontheffing 

De vergunning of ontheffing kan worden ingetrok- 

ken of gewijzigd: 
1. De vergunning of ontheffing kan worden in- 

getrokken of gewijzigd: 

a. a. indien ter verkrijging daarvan onjuiste of on- 

volledige gegevens zijn verstrekt; 

indien ter verkrijging daarvan onjuiste 

of onvolledige gegevens zijn verstrekt; 

b. b. indien op grond van een verandering 

van de omstandigheden of inzichten 

opgetreden na het verlenen van de 

ontheffing of vergunning, intrekking of 

indien op grond van een verandering van de 

omstandigheden of inzichten opgetreden na 

het verlenen van de ontheffing of vergunning, 

intrekking of wijziging noodzakelijk is vanwe- 

ge het belang of de belangen ter bescherming wijziging noodzakelijk is vanwege het 

waarvan de vergunning of ontheffing is ver- 

eist; 

belang of de belangen ter bescherming 

waarvan de vergunning of ontheffing is 

vereist; c. indien de aan de vergunning of ontheffing 

verbonden voorschriften en beperkingen niet 

zijn of worden nagekomen; 
c. indien de aan de vergunning of onthef- 

fing verbonden voorschriften en beper- 

kingen niet zijn of worden nagekomen; d. indien van de vergunning of ontheffing geen 

gebruik wordt gemaakt binnen een daarin 

gestelde termijn dan wel, bij het ontbreken 

van een gestelde termijn, binnen een redelijke 

termijn; 

d. indien van de vergunning of ontheffing 

geen gebruik wordt gemaakt binnen een 

daarin gestelde termijn dan wel, bij het 

ontbreken van een gestelde termijn, 

binnen een redelijke termijn; e. indien de houder dit verzoekt. 

e. indien de houder dit verzoekt. 

Gemeenteblad 2024 nr. 204082 8 mei 2024 2 



2. Dit artikel is niet van toepassing op een om- 

gevingsvergunning. 

Artikel 2:10  Voorwerpen op of aan de weg Artikel 2:10 Voorwerpen op of aan de weg 

1. Het is verboden de weg of een weggedeelte 

anders te gebruiken dan overeenkomstig de 

publieke functie daarvan, indien: 

1. Het is verboden de weg of een weggedeelte 

anders te gebruiken dan overeenkomstig de 

publieke functie daarvan, indien: 

a. het gebruik schade toebrengt of kan 

toebrengen aan de weg, de bruikbaar- 
a. het gebruik schade toebrengt of kan 

toebrengen aan de weg, de bruikbaar- 

heid van de weg belemmert of kan be- 

lemmeren, dan wel een belemmering 

heid van de weg belemmert of kan be- 

lemmeren, dan wel een belemmering 

vormt of kan vormen voor het beheer 

of onderhoud van de weg; of 

vormt of kan vormen voor het beheer 

of onderhoud van de weg; of 

b. b. het gebruik niet voldoet aan redelijke 

eisen van welstand. 

het gebruik niet voldoet aan redelijke 

eisen van welstand. 

2. 2. Van een belemmering voor de bruikbaarheid 

van de weg is in ieder geval sprake wanneer 

niet tenminste een vrije doorgang van 1,25 

Van een belemmering voor de bruikbaarheid 

van de weg is in ieder geval sprake wanneer 

niet tenminste een vrije doorgang van 1,25 

m wordt gelaten op voetpaden en van 3,5 m m wordt gelaten op voetpaden en van 3,5 m 

op de rijbaan voor fietsers of gemotoriseerd 

verkeer. 

op de rijbaan voor fietsers of gemotoriseerd 

verkeer. 

3. 3. Het college kan in het belang van de openbare 

orde of de woon- en leefomgeving nadere 

regels stellen ten aanzien van terrassen, uit- 

stallingen en reclameborden. 

Het college kan in het belang van de openbare 

orde of de woon- en leefomgeving nadere 

regels stellen ten aanzien van terrassen, uit- 

stallingen en reclameborden. 

4. 4. Het bevoegde bestuursorgaan kan ontheffing 

verlenen van het verbod in het eerste lid. 

Het bevoegde bestuursorgaan kan ontheffing 

verlenen van het verbod in het eerste lid. 

5. 5. In afwijking van het vierde lid kan het be- 

voegd gezag een omgevingsvergunning ver- 

lenen voor het in het eerste lid bedoelde ge- 

In afwijking van het vierde lid kan het be- 

voegd gezag een omgevingsvergunning ver- 

lenen op grond van de Omgevingswet voor 

het in het eerste lid bedoelde gebruik, bruik, voor zover dit een activiteit betreft als 

bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, onder j of k, 

van de Wet algemene bepalingen omgevings- 

recht. 

6. Het verbod in het eerste lid is niet van toepas- 

sing op: 

a. evenementen als bedoeld in artikel 2:24; 

6. Het verbod in het eerste lid is niet van toepas- 

sing op: 
b. standplaatsen als bedoeld in artikel 5:17; 

en 
a. evenementen als bedoeld in artikel 2:24; c. overige gevallen waarin krachtens een 

wettelijke regeling een vergunning voor 

het gebruik van de weg is verleend. 
b. standplaatsen als bedoeld in artikel 

5:17; en 

c. overige gevallen waarin krachtens een 

wettelijke regeling een vergunning voor 

het gebruik van de weg is verleend. 7. Het verbod in het eerste lid is niet van toepas- 

sing op situaties waarin wordt voorzien door 

de Wet beheer rijkswaterstaatwerken, artikel 

5 van de Wegenverkeerswet 1994, of de pro- 

vinciale wegenverordening. 
7. Het verbod in het eerste lid is niet van toepas- 

sing op situaties waarin wordt voorzien door 

de Wet beheer rijkswaterstaatwerken, artikel 

5 van de Wegenverkeerswet 1994, of de pro- 

vinciale wegenverordening. 

8. Op de ontheffing bedoeld in het vierde lid is 

paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet be- 

stuursrecht (positieve fictieve beschikking bij 

niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 8. Op de ontheffing bedoeld in het vierde lid is 

paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet be- 

stuursrecht (positieve fictieve beschikking bij 

niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

Artikel 2:11 (Omgevings)vergunning voor het aan- 

leggen, beschadigen en veranderen van een weg  

Artikel 2:11 (Omgevings)vergunning voor het aan- 

leggen, beschadigen en veranderen van een weg 

1. Het is verboden zonder of in afwijking van 

een vergunning van het bevoegde bestuurs- 
1. Het is verboden zonder of in afwijking van 

een vergunning een weg aan te leggen, de 

verharding daarvan op te breken, in een weg orgaan een weg aan te leggen, de verharding 

te graven of te spitten, aard of breedte van daarvan op te breken, in een weg te graven 

de wegverharding te veranderen of anders- of te spitten, aard of breedte van de wegver- 

zins verandering te brengen in de wijze van 

aanleg van een weg. 

harding te veranderen of anderszins verande- 

Gemeenteblad 2024 nr. 204082 8 mei 2024 3 



ring te brengen in de wijze van aanleg van 

een weg. 
2. De vergunning wordt verleend: 

a. als omgevingsvergunning door het be- 

voegd gezag, indien de activiteiten zijn 

verboden bij een bestemmingsplan, 

beheersverordening, exploitatieplan of 

voorbereidingsbesluit; of 

2. Het verbod is niet van toepassing voor zover 

in opdracht van een bestuursorgaan of 

openbaar lichaam werkzaamheden worden 

verricht. 

b. 3. door het college in de overige gevallen. Het verbod is voorts niet van toepassing op 

beperkingengebiedactiviteiten met betrekking 

tot een weg of waterstaatswerk waarvoor re- 

gels zijn gesteld bij of krachtens de Omge- 3. Het verbod in het eerste lid is niet van toepas- 

sing indien in opdracht van een bestuursor- 

gaan of openbaar lichaam publieke taken 

worden verricht. 

vingswet, Omgevingsverordening Fryslân of 

Waterschapsverordening Wetterskip Fryslan 

of op situaties waarin wordt voorzien door 

artikel 5 van de Wegenverkeerswet 1994, de 

Wegenwet, het Wetboek van Strafrecht of het 

4. Het verbod is voorts niet van toepassing op 

situaties waarin wordt voorzien door het 

Wetboek van Strafrecht, de Wet beheer bepaalde bij of krachtens de Telecommunica- 

tiewet. Rijkswaterstaatswerken, het provinciaal we- 

genreglement, de Waterschapskeur, de Tele- 

communicatiewet of de daarop gebaseerde 

Telecommunicatieverordening. 

4. Op de aanvraag om een vergunning is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) van toepassing. 5. Op de vergunning bedoeld in het eerste lid 

is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet 

bestuursrecht (positieve fictieve beschikking 

bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

Artikel 2:12   Maken of veranderen van een uitweg  Artikel 2:12 Maken of veranderen van een uitweg 

1. Het is verboden zonder omgevingsvergunning 

van het college een uitweg te maken naar de 
1. Het is verboden zonder omgevingsvergun- 

ning van het college een uitweg te maken 

naar de weg of verandering te brengen in een 

bestaande uitweg naar de weg. 

weg of verandering te brengen in een bestaan- 

de uitweg naar de weg. 

2. 2. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 

wordt de vergunning slechts geweigerd: 

In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 

wordt de vergunning slechts geweigerd: 

a. a. ter voorkoming van gevaar voor het 

verkeer op de weg; 

ter voorkoming van gevaar voor het 

verkeer op de weg; 

b. b. indien de uitweg zonder noodzaak ten 

koste gaat van een openbare parkeer- 

plaats; 

indien de uitweg zonder noodzaak ten 

koste gaat van een openbare parkeer- 

plaats; 

c. c. indien door de uitweg het openbaar 

groen op onaanvaardbare wijze wordt 

aangetast; of 

indien door de uitweg het openbaar 

groen op onaanvaardbare wijze wordt 

aangetast; of 

d. d. indien er sprake is van een uitweg van 

een perceel dat al door een andere uit- 

weg wordt ontsloten, en de aanleg van 

deze tweede uitweg ten koste gaat van 

indien er sprake is van een uitweg van 

een perceel dat al door een andere uit- 

weg wordt ontsloten, en de aanleg van 

deze tweede uitweg ten koste gaat van 

een openbare parkeerplaats of het 

openbaar groen. 

een openbare parkeerplaats of het 

openbaar groen. 

3. 3. Het verbod in het eerste lid is niet van toepas- 

sing op situaties waarin wordt voorzien door 

de Wet beheer Rijkswaterstaatswerken, de 

Het verbod in het eerste lid is niet van toepas- 

sing op situaties waarin wordt voorzien door 

de Wet beheer Rijkswaterstaatswerken, de 

Waterschapskeur of het Provinciaal wegenre- 

glement Provincie Friesland. 

Waterschapskeur of het Provinciaal wegenre- 

glement Provincie Friesland. 

Artikel 2:21 Voorzieningen voor verkeer en verlich- 

ting  

Artikel 2:21 Voorzieningen voor verkeer en verlich- 

ting 

1. De rechthebbende op een bouwwerk is ver- 

plicht toe te laten dat op of aan dat bouwwerk 
1. De rechthebbende op een bouwwerk is ver- 

plicht toe te laten dat op of aan dat bouwwerk 

voorwerpen, borden of voorzieningen ten voorwerpen, borden of voorzieningen ten 

behoeve van het verkeer of de openbare ver- behoeve van het verkeer of de openbare ver- 

lichting worden aangebracht, onderhouden, 

gewijzigd of verwijderd. 

lichting worden aangebracht, onderhouden, 

gewijzigd of verwijderd. 

2. 2. Het bepaalde geldt niet voor zover in het 

daarin geregelde onderwerp wordt voorzien 

door de Waterstaatswet 1900, de Onteige- 

Het eerste lid is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door hoofdstuk 10 

van de Omgevingswet. 

Gemeenteblad 2024 nr. 204082 8 mei 2024 4 



ningswet, of de Belemmeringenwet Privaat- 

recht. 

Artikel 2:28 Exploitatie openbare inrichting  Artikel 2:28 Exploitatie openbare inrichting 

1. Het is verboden een openbare inrichting te 

exploiteren zonder vergunning van de burge- 

meester. 

1. Het is verboden een openbare inrichting te 

exploiteren zonder vergunning van de burge- 

meester. 

2. 2. De burgemeester weigert de vergunning als 

de exploitatie van de openbare inrichting in 

strijd is met een geldend bestemmingsplan, 

De burgemeester weigert de vergunning als 

de exploitatie van de openbare inrichting in 

strijd is met het omgevingsplan. 

beheerverordening, exploitatieplan of voor- 

bereidingsbesluit. 
3. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de burgemeester de vergunning slechts ge- 

heel of gedeeltelijk weigeren als naar zijn 

oordeel moet worden aangenomen dat: 
3. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 

kan de burgemeester de vergunning slechts 

geheel of gedeeltelijk weigeren als naar zijn 

oordeel moet worden aangenomen dat: 
a. de woon- of leefsituatie in de omgeving 

van de openbare inrichting of de open- 

bare orde op ontoelaatbare wijze nade- 

lig wordt beïnvloed; of 
a. de woon- of leefsituatie in de omgeving 

van de openbare inrichting of de open- 

bare orde op ontoelaatbare wijze nade- 

lig wordt beïnvloed; of 
b. de exploitant of de leidinggevende in 

enige opzicht van slecht levensgedrag 

is. b. de exploitant of de leidinggevende in 

enige opzicht van slecht levensgedrag 

is. 4. Geen vergunning is vereist voor een openbare 

inrichting die zich bevindt in een: 

a. 4. winkel als bedoeld in artikel 1 van de 

Winkeltijdenwet voor zover de activitei- 

ten van de openbare inrichting een ne- 

venactiviteit vormen van de winkelacti- 

viteit; 

Geen vergunning is vereist voor een openba- 

re inrichting die zich bevindt in een: 

a. winkel als bedoeld in artikel 1 van de 

Winkeltijdenwet voor zover de activitei- 

ten van de openbare inrichting een ne- 

venactiviteit vormen van de winkelacti- 

viteit; 
b. een zorginstelling; 

c. een museum; of 
b. een zorginstelling; d. een bedrijfskantine of – restaurant. 
c. een museum; of 

5. De burgemeester kan openbare inrichtingen, 

dan wel categorieën van openbare inrichtin- 

gen aanwijzen waarvoor het verbod van arti- 

d. een bedrijfskantine of – restaurant. 

5. De burgemeester kan openbare inrichtingen, 

dan wel categorieën van openbare inrichtin- 

gen aanwijzen waarvoor het verbod van arti- 

kel 2:28 lid 1 niet geldt. De burgemeester kan 

daarbij algemene regels stellen waaraan moet 

worden voldaan om het verbod van artikel kel 2:28 lid 1 niet geldt. De burgemeester kan 

2:28 lid 1 te laten gelden voor de exploitatie 

van een openbare inrichting. 

daarbij algemene regels stellen waaraan moet 

worden voldaan om het verbod van artikel 

2:28 lid 1 te laten gelden voor de exploitatie 

van een openbare inrichting. 
6. Op de aanvraag om een vergunning of vrijstel- 

ling is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet 

bestuursrecht (positieve fictieve beschikking 

bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 
6. Op de aanvraag om een vergunning of vrij- 

stelling is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene 

wet bestuursrecht (positieve fictieve beschik- 

king bij niet tijdig beslissen) niet van toepas- 

sing. 

Artikel 2:39 Speelgelegenheden  Artikel 2:39 Speelgelegenheden 

1. In dit artikel wordt onder speelgelegenheid 

verstaan: een voor het publiek toegankelijke 
1. In dit artikel wordt onder speelgelegenheid 

verstaan: een voor het publiek toegankelijke 

gelegenheid waar bedrijfsmatig of in een gelegenheid waar bedrijfsmatig of in een 

omvang alsof deze bedrijfsmatig is de moge- omvang alsof deze bedrijfsmatig is de moge- 

lijkheid wordt geboden enig spel te beoefe- lijkheid wordt geboden enig spel te beoefe- 

nen, waarbij geld of in geld inwisselbare nen, waarbij geld of in geld inwisselbare 

voorwerpen kunnen worden gewonnen of 

verloren. 

voorwerpen kunnen worden gewonnen of 

verloren. 

2. 2. Het is verboden zonder vergunning van de 

burgemeester een speelgelegenheid te exploi- 

teren of te doen exploiteren. Het verbod is 

niet van toepassing op: 

Het is verboden zonder vergunning van de 

burgemeester een speelgelegenheid te exploi- 

teren of te doen exploiteren. Het verbod is 

niet van toepassing op: 

Gemeenteblad 2024 nr. 204082 8 mei 2024 5 



a. speelautomatenhallen waarvoor op 

grond van artikel 30c, eerste lid, onder 
a. speelautomatenhallen waarvoor op 

grond van artikel 30c, eerste lid, onder 

b, van de Wet op de Kansspelen vergun- 

ning is verleend; 

b, van de Wet op de Kansspelen vergun- 

ning is verleend; 

b. b. speelgelegenheden waarvoor de raad 

van bestuur van de kansspelautoriteit 

bevoegd is vergunning te verlenen; en 

speelgelegenheden waarvoor de raad 

van bestuur van de kansspelautoriteit 

bevoegd is vergunning te verlenen; en 

c. c. speelgelegenheden waar de mogelijk- 

heid wordt geboden om het kleine 

kansspel als bedoeld in artikel 7c van 

de Wet op de kansspelen te beoefenen, 

speelgelegenheden waar de mogelijk- 

heid wordt geboden om het kleine 

kansspel als bedoeld in artikel 7c van 

de Wet op de kansspelen te beoefenen, 

of te spelen op speelautomaten als be- of te spelen op speelautomaten als be- 

doeld in artikel 30 van de Wet op de doeld in artikel 30 van de Wet op de 

kansspelen, of de handeling als in artikel kansspelen, of de handeling als in arti- 

1, onder a, van de Wet op de kansspelen 

te verrichten. 

kel 1, onder a, van de Wet op de kans- 

spelen te verrichten. 

3. 3. De burgemeester weigert de vergunning: De burgemeester weigert de vergunning: 

a. a. indien naar zijn oordeel moet worden 

aangenomen dat de woon- en leefsitua- 

tie in de omgeving van de speelgelegen- 

heid of de openbare orde op ontoelaat- 

indien naar zijn oordeel moet worden 

aangenomen dat de woon- en leefsitua- 

tie in de omgeving van de speelgelegen- 

heid of de openbare orde op ontoelaat- 

bare wijze nadelig worden beïnvloed bare wijze nadelig worden beïnvloed 

door de exploitatie van de speelgelegen- 

heid; of 

door de exploitatie van de speelgelegen- 

heid; of 

b. b. indien de exploitatie van de speelgele- 

genheid in strijd is met een geldend 

bestemmingsplan. 

indien de exploitatie van de speelgele- 

genheid in strijd is met het omgevings- 

plan 

4. 4. Op de vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de 

Algemene wet bestuursrecht (positieve fictie- 

ve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet 

van toepassing. 

Op de vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de 

Algemene wet bestuursrecht (positieve fictie- 

ve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet 

van toepassing. 

Artikel 2:60  Houden of voeren van hinderlijke of 

schadelijke dieren  

Artikel 2:60 Houden of voeren van hinderlijke of 

schadelijke dieren 

1. Het is verboden op door het college ter voor- 

koming of beëindiging van overlast of schade 
1. Het is verboden op door het college ter 

voorkoming of opheffing van overlast of 

schade aan de openbare gezondheid aange- aan de openbare gezondheid aangewezen 

wezen plaatsen, buiten een inrichting in de plaatsen, buiten een inrichting in de zin van 

zin van de Wet milieubeheer, bij dat aanwij- 

zingsbesluit aangeduide dieren: 

de Wet milieubeheer, zoals die wet luidde di- 

rect voorafgaand aan de inwerkingtreding 

van de Omgevingswet, bij dat aanwijzingsbe- 

sluit aangeduide dieren: 
a. aanwezig te hebben; 

b. aanwezig te hebben anders dan met 

inachtneming van de door het college 

in het aanwijzingsbesluit gestelde re- 

gels; 

a. aanwezig te hebben; 

b. aanwezig te hebben anders dan met in- 

achtneming van de door het college in 

het aanwijzingsbesluit gestelde regels; c. aanwezig te hebben in een groter aantal 

dan in die aanwijzing is aangegeven; of c. aanwezig te hebben in een groter aantal 

dan in die aanwijzing is aangegeven; of d. te voeren. 

d. te voeren. 
2. Het college kan de rechthebbende op een 

onroerende zaak gelegen binnen een plaats 

die krachtens het eerste lid is aangewezen, 
2. Het college kan de rechthebbende op een 

onroerende zaak gelegen binnen een plaats 

die krachtens het eerste lid is aangewezen, ontheffing verlenen van een of meer verbo- 

den bedoeld in het eerste lid. ontheffing verlenen van een of meer verboden 

bedoeld in het eerste lid. 3. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de 

Algemene wet bestuursrecht (positieve fictie- 

ve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet 

van toepassing. 

3. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de 

Algemene wet bestuursrecht (positieve fictie- 

ve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet 

van toepassing. 

Artikel 4:1  Definities  Artikel 4:1 Definities 

In deze afdeling wordt verstaan onder: In deze afdeling wordt verstaan onder: 

Gemeenteblad 2024 nr. 204082 8 mei 2024 6 



a. In deze afdeling wordt verstaan onder: a. Besluit: Activiteitenbesluit milieubeheer; 

b. b. inrichting: inrichting type A of type B als be- 

doeld in het Besluit; 

het Besluit: Activiteitenbesluit milieubeheer, 

zoals dat besluit luidde direct voorafgaand 

aan de inwerkingtreding van de Omgevings- 

wet;) 
c. houder van een inrichting: degene die als ei- 

genaar, bedrijfsleider, beheerder of anders- 

zins een inrichting drijft; c. collectieve festiviteit: festiviteit die niet speci- 

fiek aan één of een klein aantal inrichtingen 

is verbonden; 
d. collectieve festiviteit: festiviteit die niet speci- 

fiek aan één of een klein aantal inrichtingen 

is verbonden; d. gevoelige gebouwen: hetgeen daaronder 

wordt verstaan in artikel 1.1. van het Activitei- 

tenbesluit milieubeheer; 
e. incidentele festiviteit: festiviteit of activiteit 

die gebonden is aan één of een klein aantal 

inrichtingen; e. gevoelige terreinen: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1.1. van het Activiteitenbe- 

sluit milieubeheer; 
f. geluidsgevoelige gebouwen: woningen en 

gebouwen die op grond van artikel 1 van de 

Wet geluidhinder worden aangemerkt als f. houder van een inrichting: degene die als ei- 

genaar, bedrijfsleider, beheerder of anders- 

zins een inrichting drijft; 

geluidsgevoelige gebouwen met uitzondering 

van gebouwen behorende bij de betreffende 

inrichting; g. incidentele festiviteit: festiviteit of activiteit 

die gebonden is aan één of een klein aantal 

inrichtingen; 
g. geluidsgevoelige terreinen: terreinen die op 

grond van artikel 1 van de Wet geluidhinder 

worden aangemerkt als geluidsgevoelige h. inrichting: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1.1 van de Wet milieubeheer, zoals 

die wet luidde direct voorafgaand aan de in- 

terreinen met uitzondering van terreinen be- 

horende bij de betreffende inrichting; 

werkingtreding van de Omgevingswet, met 

dien verstande dat de artikelen 4:2 tot en met 
h. onversterkte muziek: muziek die niet elektro- 

nisch is versterkt. 

4:5 uitsluitend van toepassing zijn op inrich- 

tingen type A of type B als bedoeld in het 

Activiteitenbesluit milieubeheer;) 

Indien versterkte elementen worden gecombineerd 

met onversterkte elementen, wordt het hele samen- 

spel beschouwd als versterkte muziek; i. onversterkte muziek: muziek die niet elektro- 

nisch is versterkt. 

Artikel 4:6 Overige geluidhinder  Artikel 4:6 Overige geluidhinder 

1. Het is verboden buiten een inrichting in de 

zin van de Wet milieubeheer of van het Besluit 
1. Het is verboden buiten een inrichting in de 

zin van de Wet milieubeheer of van het Be- 

sluit op een zodanige wijze toestellen of ge- op een zodanige wijze toestellen of geluidsap- 

luidsapparaten in werking te hebben of han- paraten in werking te hebben of handelingen 

delingen te verrichten dat voor een omwonen- te verrichten dat voor een omwonende of 

de of voor de omgeving geluidhinder wordt 

veroorzaakt. 

voor de omgeving geluidhinder wordt veroor- 

zaakt. 

2. 2. Het college kan van het verbod ontheffing 

verlenen. 

Het college kan van het verbod ontheffing 

verlenen. 

3. 3. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Omgevings- 

wet, de Zondagswet, de Wet openbare mani- 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet geluidhin- 

der, de Zondagswet, de Wet openbare mani- 

festaties, het Vuurwerkbesluit of de Provinci- 

ale milieuverordening. 

festaties, het Vuurwerkbesluit of de Omge- 

vingsverordening Fryslân. 

4. 4. Het college kan nadere regels opstellen voor 

het in het eerste lid gestelde verbod; 

Het college kan nadere regels opstellen voor 

het in het eerste lid gestelde verbod; 

5. 5. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de 

Algemene wet bestuursrecht (positieve fictie- 

ve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet 

van toepassing. 

Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de 

Algemene wet bestuursrecht (positieve fictie- 

ve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet 

van toepassing. 

Artikel 4:13 Opslag voertuigen, vaartuigen, mest, 

afvalstoffen enz.  

Artikel 4:13 Opslag voertuigen, vaartuigen, mest, 

afvalstoffen enz. 

1. Het is verboden op door het college in het 

belang van het uiterlijk aanzien van de ge- 
1. Het is verboden op door het college in het 

belang van het uiterlijk aanzien van de ge- 

meente, ter voorkoming of opheffing van meente, ter voorkoming of opheffing van 

overlast dan wel voorkoming van schade aan overlast dan wel voorkoming van schade aan 

de openbare gezondheid aangewezen plaat- de openbare gezondheid aangewezen plaat- 

sen, buiten een inrichting in de zin van de sen, buiten een inrichting in de zin van de Wet 

Wet milieubeheer, in de openlucht of buiten milieubeheer, zoals die wet luidde direct 

de weg de volgende voorwerpen of stoffen voorafgaand aan de inwerkingtreding van de 

Gemeenteblad 2024 nr. 204082 8 mei 2024 7 



Omgevingswet, in de openlucht of buiten de 

weg de volgende voorwerpen of stoffen op 

te slaan, te plaatsen of aanwezig te hebben: 

op te slaan, te plaatsen of aanwezig te heb- 

ben: 

1. onbruikbare of aan hun oorspronkelijke 

bestemming onttrokken voer- of vaartui- 

gen of onderdelen daarvan; 
a. onbruikbare of aan hun oorspronkelijke 

bestemming onttrokken voer- of vaartui- 

gen of onderdelen daarvan; 2. bromfietsen en motorvoertuigen of on- 

derdelen daarvan; b. bromfietsen en motorvoertuigen of on- 

derdelen daarvan; 3. kampeermiddelen als bedoeld in artikel 

4:17 of onderdelen daarvan, indien het 

plaatsen of aanwezig hebben daarvan 

geschiedt voor verkoop of verhuur of 

c. kampeermiddelen als bedoeld in artikel 

4:17 of onderdelen daarvan, indien het 

plaatsen of aanwezig hebben daarvan 

geschiedt voor verkoop of verhuur of anderszins voor een commercieel doel; 

of anderszins voor een commercieel doel; 

of 4. mestopslag, gierkelders of andere ver- 

zamelplaatsen van vuil, een verzameling 

ingekuild gras, loof of pulp of ingekuilde 

landbouwproducten, afbraakmaterialen 

en oude metalen. 

d. mestopslag, gierkelders of andere ver- 

zamelplaatsen van vuil, een verzameling 

ingekuild gras, loof of pulp of ingekuilde 

landbouwproducten, afbraakmaterialen 

en oude metalen. 
2. Het college kan bij de aanwijzing nadere re- 

gels stellen. 2. Het college kan bij de aanwijzing nadere re- 

gels stellen. 3. Dit artikel is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien krachtens de Wet 

ruimtelijke ordening of door of krachtens de 

Provinciale Milieu Verordening. 

3. Dit artikel is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien bij of krachtens de 

Omgevingswet of de Omgevingsverordening 

Fryslân. 

Artikel 4:15  Verbod hinderlijke of gevaarlijke recla- 

me 

Artikel 4:15 Verbod hinderlijke of gevaarlijke recla- 

me 

1. Het is verboden op of aan een onroerende 

zaak handelsreclame te maken of te voeren 
1. Het is verboden op of aan een onroerende 

zaak handelsreclame te maken of te voeren 

door middel van een opschrift, aankondiging door middel van een opschrift, aankondiging 

of afbeelding waardoor het verkeer in gevaar of afbeelding waardoor het verkeer in gevaar 

wordt gebracht of ernstige hinder ontstaat 

voor de omgeving. 

wordt gebracht of ernstige hinder ontstaat 

voor de omgeving. 

2. 2. Het eerste lid is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door een vergun- 

ning op grond van de Wet Algemene Bepalin- 

gen Omgevingsrecht. 

Het verbod is niet van toepassing in gevallen 

waarin een omgevingsvergunning is verleend 

en het gevaar en de hinder zijn betrokken bij 

de afweging. 

3. Het eerste lid is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door het Activitei- 

tenbesluit milieubeheer. 

Artikel 4:17   Definitie  Artikel 4:17 Definitie 

In deze afdeling wordt onder kampeermiddel ver- 

staan een niet-grondgebonden onderkomen of 

In deze afdeling wordt onder kampeermiddel ver- 

staan: een onderkomen of voertuig waarvoor geen 

voertuig, dat bestemd of opgericht is dan wel ge- omgevingsvergunning voor het bouwen in de zin 

bruikt wordt of kan worden gebruikt voor recreatief 

nachtverblijf. 

van artikel 2.1, eerste lid onder a van de Wet alge- 

mene bepalingen omgevingsrecht is vereist, dat 

bestemd of opgericht is dan wel gebruikt wordt of 

kan worden gebruikt voor recreatief nachtverblijf. 

Artikel 4:18 Recreatief nachtverblijf buiten kampeer- 

terreinen  

Artikel 4:18 Recreatief nachtverblijf buiten kampeer- 

terreinen 

1. Het is verboden ten behoeve van recreatief 

nachtverblijf kampeermiddelen te plaatsen of 
1. Het is verboden ten behoeve van recreatief 

nachtverblijf kampeermiddelen te plaatsen 

of geplaatst te houden buiten een kampeer- geplaatst te houden buiten een kampeerter- 

terrein dat als zodanig in het bestemmings- rein dat als zodanig in het omgevingsplan is 

bestemd of mede bestemd. plan, de beheersverordening, exploitatieplan 

of een voorbereidingsbesluit is bestemd of 

mede bestemd. 
2. Het verbod geldt niet voor het plaatsen van 

één tent voor eigen gebruik door de rechtheb- 

bende op een terrein mits: 2. Het verbod geldt niet voor het plaatsen van 

één tent voor eigen gebruik door de rechtheb- 

bende op een terrein mits: 
• Deze geplaatst is op een (zomer)huisper- 

ceel: 

Gemeenteblad 2024 nr. 204082 8 mei 2024 8 



• Deze geplaatst is op een (zomer)huisper- 

ceel: 
• Er geen sprake is van bedrijfsmatige 

exploitatie. 

• Er geen sprake is van bedrijfsmatige 

exploitatie. 
3. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod als bedoeld in het eerste lid op grond 

van: 3. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod als bedoeld in het eerste lid op grond 

van: 
a. Evenementen; 

b. Activiteiten van sociale, culturele, edu- 

catieve of wetenschappelijke aard 

waardoor er geen gebruik kan worden 

gemaakt van een regulier kampeerter- 

rein. 

a. Evenementen; 

b. Activiteiten van sociale, culturele, edu- 

catieve of wetenschappelijke aard 

waardoor er geen gebruik kan worden 

gemaakt van een regulier kampeerter- 

rein. 
4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8. kan 

de ontheffing worden geweigerd in het belang 

van de bescherming van natuur en landschap. 4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8. kan 

de ontheffing worden geweigerd in het be- 

lang van de bescherming van natuur en 

landschap. 

5. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de 

Algemene wet bestuursrecht (positieve fictie- 

ve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet 

van toepassing. 5. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de 

Algemene wet bestuursrecht (positieve fictie- 

ve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet 

van toepassing. 

Artikel 5:5 Voertuigwrakken  Artikel 5:5 Voertuigwrakken 

Het is verboden een voertuig dat rijtechnisch in 

onvoldoende staat van onderhoud en tevens in een 

Het is verboden een voertuig dat rijtechnisch in 

onvoldoende staat van onderhoud en tevens in een 

kennelijk verwaarloosde toestand verkeert op de 

weg te parkeren. 

kennelijk verwaarloosde toestand verkeert op de 

weg te parkeren. 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet milieubeheer 

of het Besluit activiteiten leefomgeving. 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet milieubeheer. 

Artikel 5:18 Standplaatsvergunning en weigerings- 

gronden  

Artikel 5:18 Standplaatsvergunning en weigerings- 

gronden 

1. Het is verboden zonder vergunning van het 

college een standplaats in te nemen of te 

hebben. 

1. Het is verboden zonder vergunning van het 

college een standplaats in te nemen of te 

hebben. 

2. 2. Het college weigert de vergunning wegens 

strijd met een geldend bestemmingsplan, 

beheersverordening, exploitatieplan of voor- 

bereidingsbesluit. 

Het college weigert de vergunning wegens 

strijd met het omgevingsplan. 

3. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de vergunning worden geweigerd: 

a. 3. indien de standplaats hetzij op zichzelf 

hetzij in verband met de omgeving niet 

voldoet aan redelijke eisen van wel- 

stand; 

Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de vergunning worden geweigerd: 

a. indien de standplaats hetzij op zichzelf 

hetzij in verband met de omgeving niet 

voldoet aan redelijke eisen van wel- 

stand; 
b. indien als gevolg van bijzondere omstan- 

digheden in de gemeente of in een deel 

van de gemeente redelijkerwijs te ver- 

wachten is dat door het verlenen van 

de vergunning voor een standplaats 

b. indien als gevolg van bijzondere omstan- 

digheden in de gemeente of in een deel 

van de gemeente redelijkerwijs te ver- 

wachten is dat door het verlenen van voor het verkopen van goederen een 

de vergunning voor een standplaats redelijk verzorgingsniveau voor de 

consument ter plaatse in gevaar komt. voor het verkopen van goederen een 

redelijk verzorgingsniveau voor de 

consument ter plaatse in gevaar komt. 
4. Op de vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de 

Algemene wet bestuursrecht (positieve fictie- 

ve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet 

van toepassing. 
4. Op de vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de 

Algemene wet bestuursrecht (positieve fictie- 

ve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet 

van toepassing. 

Artikel 5:20 Afbakeningsbepalingen  Artikel 5:20 Afbakeningsbepalingen 

Gemeenteblad 2024 nr. 204082 8 mei 2024 9 



1. Artikel 5:18, eerste lid, is niet van toepassing 

op beperkingen gebiedactiviteiten met betrek- 
1. Het verbod van artikel 5:18, eerste lid is niet 

van toepassing op situaties waarin wordt 

voorzien door de Wet milieubeheer, de Wet king tot een weg of waterstaatswerk waarvoor 

beheer rijkswaterstaatswerken of het Provin- 

ciaal wegenreglement. 

regels zijn gesteld bij of krachtens de Omge- 

vingswet of de Omgevingsverordening Frys- 

lân. 2. De weigeringsgrond van artikel 5:18, derde 

lid, onder a, is niet van toepassing op bouw- 

werken. 
2. De weigeringsgrond van artikel 5:18, derde 

lid, onder a, is niet van toepassing op bouw- 

werken. 

Artikel 5:24 Voorwerpen op, in of boven openbaar 

water  

Artikel 5:24 Voorwerpen op, in of boven openbaar 

water 

1. Het is in verband met de veiligheid op het 

openbaar water verboden een voorwerp, niet 
1. Het is in verband met de veiligheid op het 

openbaar water verboden een voorwerp, niet 

zijnde een vaartuig, op, in of boven openbaar zijnde een vaartuig, op, in of boven openbaar 

water te plaatsen, aan te brengen of te heb- water te plaatsen, aan te brengen of te heb- 

ben, indien dit door zijn omvang of vormge- ben, indien dit door zijn omvang of vormge- 

ving, constructie of plaats van bevestiging ving, constructie of plaats van bevestiging 

gevaar oplevert voor de bruikbaarheid van gevaar oplevert voor de bruikbaarheid van 

het openbaar water of voor het doelmatig en het openbaar water of voor het doelmatig en 

veilig gebruik daarvan dan wel een belemme- veilig gebruik daarvan dan wel een belemme- 

ring vormt voor het doelmatig beheer en on- 

derhoud van het openbaar water. 

ring vormt voor het doelmatig beheer en on- 

derhoud van het openbaar water. 

2. 2. Degene die voornemens is een steiger, een 

meerpaal of een ander voorwerp met een 

permanent karakter op, in of boven openbaar 

Degene die voornemens is een steiger, een 

meerpaal of een ander voorwerp met een 

permanent karakter op, in of boven openbaar 

water te plaatsen, doet daarvan uiterlijk twee 

weken tevoren een melding aan het college. 

water te plaatsen, doet daarvan uiterlijk twee 

weken tevoren een melding aan het college. 

3. 3. De melding bevat in ieder geval naam, adres 

en contactgegevens van de melder, en een 

beschrijving van de aard en omvang van het 

voorwerp. 

De melding bevat in ieder geval naam, adres 

en contactgegevens van de melder, en een 

beschrijving van de aard en omvang van het 

voorwerp. 

4. 4. Van de melding wordt kennis gegeven op de 

in de gemeente gebruikelijke wijze van be- 

kendmaking. 

Van de melding wordt kennis gegeven op de 

in de gemeente gebruikelijke wijze van be- 

kendmaking. 

5. 5. Het verbod is niet van toepassing op beper- 

kingengebiedactiviteiten met betrekking tot 

een waterstaatswerk waarvoor regels zijn 

Het eerste lid is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door het Wetboek 

van Strafrecht, de Scheepvaartverkeerswet, 

gesteld bij of krachtens de Omgevingswet, het Binnenvaartpolitiereglement, de Water- 

de Omgevingsverordening Fryslân of de Wa- wet, de Provinciale vaarwegenverordening 

terschapsverordening Wetterskip Fryslân of of het bepaalde bij of krachtens de Telecom- 

municatiewet. op situaties waarin wordt voorzien door het 

Wetboek van Strafrecht, de Scheepvaartver- 

keerswet, het Binnenvaartpolitiereglement of 

het bepaalde bij of krachtens de Telecommu- 

nicatiewet. 

Artikel 5:25 Ligplaats woonschepen en overige 

vaartuigen  

Artikel 5:25 Ligplaats woonschepen en overige 

vaartuigen 

1. Het is verboden met een vaartuig een lig- 

plaats in te nemen of te hebben dan wel een 
1. Het is verboden met een vaartuig een lig- 

plaats in te nemen of te hebben dan wel een 

ligplaats voor een vaartuig beschikbaar te ligplaats voor een vaartuig beschikbaar te 

stellen op door het college aangewezen ge- 

deelten van openbaar water. 

stellen op door het college aangewezen ge- 

deelten van openbaar water. 

2. 2. Het college kan aan het innemen, hebben of 

beschikbaar stellen van een ligplaats met dan 

wel voor een vaartuig op niet krachtens het 

Het college kan aan het innemen, hebben of 

beschikbaar stellen van een ligplaats met dan 

wel voor een vaartuig op niet krachtens het 

eerste lid aangewezen gedeelten van open- 

baar water: 

eerste lid aangewezen gedeelten van open- 

baar water: 

a. nadere regels stellen in het belang van 

de openbare orde, volksgezondheid, 
a. nadere regels stellen in het belang van 

de openbare orde, volksgezondheid, 

veiligheid, milieuhygiëne en het aanzien 

van de gemeente; 

veiligheid, milieuhygiëne en het aanzien 

van de gemeente; 

Gemeenteblad 2024 nr. 204082 8 mei 2024 10 



b. beperkingen stellen naar soort en aantal 

vaartuigen. 
b. beperkingen stellen naar soort en aantal 

vaartuigen. 

3. 3. Het verbod in het eerste lid is niet van toepas- 

sing op situaties waarin wordt voorzien door 

de Wet milieubeheer, het Binnenvaartpolitie- 

Het verbod is niet van toepassing op beper- 

kingengebiedactiviteiten met betrekking tot 

een waterstaatswerk waarvoor regels zijn 

reglement, de Waterwet, de vaarwegenveror- gesteld bij of krachtens de Omgevingswet, 

dening Fryslân, de havenverordening Ter- de Omgevingsverordening Fryslân of de Wa- 

schelling 2006 of de landschapsverordening 

Fryslân. 

terschapsverordening Wetterskip Fryslân of 

op situaties waarin wordt voorzien door het 

Besluit bouwwerken leefomgeving of het 

overige bepaalde bij of krachtens de Omge- 

vingswet, de Wet milieubeheer, het Binnen- 

vaartpolitiereglement of de Havenverordening 

Terschelling 2021. 

Artikel 5:26 Aanwijzingen ligplaats  Artikel 5:26 Aanwijzingen ligplaats 

1. Het college kan aan de rechthebbende op een 

vaartuig aanwijzingen geven met betrekking 
1. Het college kan aan de rechthebbende op een 

vaartuig aanwijzingen geven met betrekking 

tot het innemen, veranderen of gebruik van tot het innemen, veranderen of gebruik van 

een ligplaats in het belang van de openbare een ligplaats in het belang van de openbare 

orde, volksgezondheid, veiligheid, de milieu- 

hygiëne en het aanzien van de gemeente. 

orde, volksgezondheid, veiligheid, de milieu- 

hygiëne en het aanzien van de gemeente. 

2. 2. De rechthebbende op een vaartuig is verplicht 

alle door of vanwege het college gegeven 

aanwijzingen met betrekking tot het innemen, 

De rechthebbende op een vaartuig is verplicht 

alle door of vanwege het college gegeven 

aanwijzingen met betrekking tot het innemen, 

veranderen of gebruik van een ligplaats op te 

volgen. 

veranderen of gebruik van een ligplaats op 

te volgen. 

3. 3. Het verbod is niet van toepassing op beper- 

kingengebiedactiviteiten met betrekking tot 

een waterstaatswerk waarvoor regels zijn 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door het Wetboek van 

Strafrecht, de Wet beheer Rijkswaterstaats- 

gesteld bij of krachtens de Omgevingswet, werken, het Binnenvaartpolitiereglement, de 

de Omgevingsverordening Fryslân of de Wa- Waterwet, de vaarwegenverordening Fryslân, 

terschapsverordening Wetterskip Fryslan of de havenverordening Terschelling 2006 of de 

landschapsverordening Fryslân. op situaties waarin wordt voorzien door het 

Besluit bouwwerken leefomgeving of het 

overige bepaalde bij of krachtens de Omge- 

vingswet, de Wet milieubeheer, het Binnen- 

vaartpolitiereglement of de Havenverordening 

Terschelling 2021. 

Artikel 5:28 Beschadigen van waterstaatswerken  Artikel 5:28 Beschadigen van waterstaatswerken 

1. Het is verboden schade toe te brengen aan 

of veranderingen aan te brengen in de toe- 
1. Het is verboden schade toe te brengen aan 

of veranderingen aan te brengen in de toe- 

stand van openbare wateren, havens, dijken, stand van openbare wateren, havens, dijken, 

wallen, kaden, trekpaden, beschoeiingen, wallen, kaden, trekpaden, beschoeiingen, oe- 

oeverbegroeiing, bruggen, zetten, duikers, verbegroeiing, bruggen, zetten, duikers, 

pompen, waterleidingen, gordingen, aanleg- pompen, waterleidingen, gordingen, aanleg- 

palen, stootpalen, bakens of sluizen die bij 

de gemeente in beheer zijn. 

palen, stootpalen, bakens of sluizen die bij de 

gemeente in beheer zijn. 

2. 2. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door het Wetboek van 

Strafrecht , het Binnenvaartpolitiereglement, 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door het Wetboek van 

Strafrecht, het Binnenvaartpolitieregle- 

de Waterwet, de keur van Wetterskip Fryslân 

of de vaarwegenverordening Fryslân. 

ment, de keur van Wetterskip Fryslân of de 

Omgevingsverordening Fryslân. 

Artikel 5:30 Veiligheid op het water  Artikel 5:30 Veiligheid op het water 

1. Het is aan een ieder die zich als bader of 

zwemmer in het openbaar water ophoudt, 
1. Het is aan een ieder die zich als bader of 

zwemmer in het openbaar water ophoudt, 

verboden zich zodanig te gedragen dat het verboden zich zodanig te gedragen dat het 

scheepvaartverkeer daarvan hinder of gevaar 

kan ondervinden. 

scheepvaartverkeer daarvan hinder of gevaar 

kan ondervinden. 

Gemeenteblad 2024 nr. 204082 8 mei 2024 11 



2. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door het Binnenvaart- 

politiereglement, de Waterwet, de havenver- 

2. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door het Binnenvaart- 

politiereglement, de Omgevingsverordening 

ordening Terschelling 2006 of de vaarwegen- 

verordening Fryslân. 

Fryslân, het bepaalde bij of krachtens de 

Omgevingswet of de Havenverordening Ter- 

schelling 2021. 

Artikel 5:31b Crossterreinen Artikel 5:31b Crossterreinen 

1. Het is verboden op enig terrein, geen weg 

zijnde, met een motorvoertuig of een brom- 
1. Het is verboden op enig terrein, geen weg 

zijnde, met een motorvoertuig of een brom- 

fiets een wedstrijd dan wel, ter voorbereiding fiets een wedstrijd dan wel, ter voorbereiding 

van een wedstrijd, een trainings- of proefrit van een wedstrijd, een trainings- of proefrit 

te houden of te doen houden dan wel daaraan te houden of te doen houden dan wel daaraan 

deel te nemen, dan wel een motorvoertuig deel te nemen, dan wel een motorvoertuig of 

of een bromfiets met het kennelijke doel 

daartoe aanwezig te hebben. 

een bromfiets met het kennelijke doel daartoe 

aanwezig te hebben. 

2. 2. Het verbod van het eerste lid is niet van toe- 

passing op door het college aangewezen ter- 

reinen. Het college kan daarbij nadere regels 

stellen voor het gebruik van deze terreinen: 

Het verbod van het eerste lid is niet van toe- 

passing op door het college aangewezen ter- 

reinen. Het college kan daarbij nadere regels 

stellen voor het gebruik van deze terreinen: 

a. in het belang van het voorkomen of be- 

perken van overlast; 
a. in het belang van het voorkomen of 

beperken van overlast; 

b. b. in het belang van de bescherming van 

het uiterlijk aanzien van de omgeving 

en ter bescherming van andere mili- 

euwaarden; 

in het belang van de bescherming van 

het uiterlijk aanzien van de omgeving 

en ter bescherming van andere mili- 

euwaarden; 

c. c. in het belang van de veiligheid van de 

deelnemers van de in het eerste lid be- 

doelde wedstrijden en ritten of van het 

publiek. 

in het belang van de veiligheid van de 

deelnemers van de in het eerste lid be- 

doelde wedstrijden en ritten of van het 

publiek. 

3. 3. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Omgevings- 

wet, afdeling 3.9 van het Besluit activiteiten 

Het verbod in het eerste lid is niet van toepas- 

sing op situaties waarin wordt voorzien door 

de Wet milieubeheer of het Besluit geluidpro- 

ductie sportmotoren. leefomgeving of het Besluit geluidproduktie 

sportmotoren. 

Artikel 5:34 Verbod afvalstoffen te verbranden 

buiten inrichtingen of anderszins vuur te stoken  

Artikel 5:34 Verbod afvalstoffen te verbranden 

buiten inrichtingen of anderszins vuur te stoken 

1. Het is verboden in de openlucht afvalstoffen 

te verbranden buiten een inrichting in de zin 
1. Het is verboden in de openlucht afvalstoffen 

te verbranden buiten inrichtingen in de zin 

van de Wet milieubeheer of anderszins vuur 

aan te leggen, te stoken of te hebben. 

van de Wet milieubeheer, zoals die wet luidde 

direct voorafgaand aan de inwerkingtreding 

van de Omgevingswet, of anderszins vuur 

aan te leggen, te stoken of te hebben. 
2. Mits er geen sprake is van gevaar, overlast 

of hinder voor de omgeving, is het verbod 

niet van toepassing op: 2. Mits er geen sprake is van gevaar, overlast of 

hinder voor de omgeving, is het verbod niet 

van toepassing op: 
a. verlichting door middel van kaarsen, 

fakkels en dergelijke; 

a. b. verlichting door middel van kaarsen, 

fakkels en dergelijke; 

sfeervuren zoals terrashaarden en 

vuurkorven, indien geen afvalstoffen 

worden verbrand; b. sfeervuren zoals terrashaarden en 

vuurkorven, indien geen afvalstoffen 

worden verbrand; 
c. vuur voor koken, bakken en braden. 

c. vuur voor koken, bakken en braden. 
3. Het college kan van dit verbod ontheffing 

verlenen. 

3. 4. Het college kan van dit verbod ontheffing 

verlenen. 

Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de ontheffing worden geweigerd ter bescher- 

ming van de flora en fauna. 4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de ontheffing worden geweigerd ter bescher- 

ming van de flora en fauna. 
5. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door artikel 429, aan- 

hef en onder 1 of 3, van het Wetboek van 5. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door artikel 429, aanhef 

Gemeenteblad 2024 nr. 204082 8 mei 2024 12 

http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Wet%20milieubeheer
http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Besluit%20geluidproduktie%20sportmotoren
http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Besluit%20geluidproduktie%20sportmotoren


en onder 1˚ of 3˚, van het Wetboek van Straf- 

recht of de Omgevingsverordening Fryslân. 

Strafrecht of de Provinciale milieuverorde- 

ning. 

6. 6. Op de ontheffing bedoeld in het derde lid is 

paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet be- 

stuursrecht (positieve fictieve beschikking bij 

niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

Op de ontheffing bedoeld in het derde lid is 

paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet be- 

stuursrecht (positieve fictieve beschikking bij 

niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

Terschelling, 10 april 2024 

De raad van de gemeente Terschelling voornoemd, 

T.D. de Jong, 

griffier 

R.S. Cazemier, 

voorzitter 

Gemeenteblad 2024 nr. 204082 8 mei 2024 13 


